

**Пояснительная записка**  
**к среднесрочному финансовому плану муниципального образования**  
**город Рубцовск Алтайского края на 2019- 2021 годы**

Среднесрочный финансовый план муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2019 - 2021 годы подготовлен в соответствии с действующими требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края «Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой политики муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2019 год», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными правовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, на основе прогноза социально-экономического развития города Рубцовска Алтайского края на среднесрочный период, путем уточнения параметров среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и добавления параметров на плановый период 2021 года.

Основные подходы к формированию доходов и расходов бюджета на 2019-2021 годы определяются следующими особенностями бюджетной политики:

использование программно-целевых методов при формировании бюджета города;

использование нормативов отчислений от федеральных и региональных налогов, а также неналоговых платежей в бюджет города;

прогнозирование поступлений доходов в бюджет города в соответствии с методиками, утвержденными органами местного самоуправления и находящимися в их ведении казенными учреждениями, осуществляющими бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета.

Прогноз по доходам на 2019 год сформирован на основе данных главных администраторов доходов бюджета города в соответствии с утвержденными ими методиками прогнозирования доходов, статистических данных и фактического исполнения доходов бюджета города за 8 месяцев 2018 года.

Показатели доходов на плановый период 2020 года скорректированы, исходя из прогнозных доходов 2019 года с индексацией, на 2021 год – исходя из прогнозных показателей 2020 года с индексацией.

Общий объем прогнозных доходов на 2019 год с учетом выполнения переданных государственных полномочий составит 1 570 763,0,0 тыс.рублей. Общий объем прогнозных доходов на плановый период 2020 - 2021 годов с учетом выполнения передаваемых государственных полномочий составит 1 589 501,3 тыс. рублей и 1 604 600,3 тыс. рублей, соответственно.

Основную часть доходов бюджета составляют:

- налог на доходы физических лиц (увеличение связано с индексацией МРОТ и ростом заработной платы);
- налог на имущество физических лиц (увеличение связано с применением коэффициента – дефлятора).

Прогнозируемый двумя годами ранее объем налоговых и неналоговых доходов на 2019 год увеличился на 24 176,0 тыс.рублей, повлияв на динамику общей суммы прогнозируемых доходов.

Поступление доходов, получаемых бюджетом города в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений в прогнозируемом периоде увеличился по сравнению с ранее одобренными на 77 720,0 тыс. рублей. Данные доходы формировались исходя из перечня исходных данных (численности и возрастной структуры населения города Рубцовска, средневзвешенного тарифа на водоснабжение и теплоснабжение, протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального образования, и т.д.)

~~Верхний предел муниципального долга увеличился на 23 616 тыс. рублей, что связано с увеличением прогноза на 2019 год налоговых и неналоговых доходов.~~

Формирование объема и структуры расходов бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края осуществлялось в соответствии с направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2019 и 2020-2021 годы, основной целью которой является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетов, оптимизация расходов бюджетов, совершенствование программного метода планирования расходов.

Объемы бюджетных ассигнований рассчитаны без учета повышения оплаты труда работников казенных и бюджетных учреждений в 2019 году.

Расходы на коммунальные услуги рассчитаны с учетом повышения тарифов и потребления, налоговые платежи рассчитаны в полном объеме от потребности бюджетополучателей. Текущие расходы бюджета города учтены в объеме 2018 года.

Ассигнования в бюджете города на 2019 год по главным распорядителям бюджетных средств рассчитаны в объемах 2018 года за исключением некоторых расходных обязательств, которые не подлежат к исполнению в 2019 году.

В связи с погашением коммерческих кредитов расходы на обслуживание муниципального долга сокращены в разы. Высвободившиеся средства перераспределены между другими статьями расходов бюджета.

В 2019 году предусмотрены компенсационные выплаты для возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

Общая сумма расходов с учетом дефицита бюджета составит:

- на 2019 год 1 622 763,0 тыс. рублей;
- на 2020 год 1 643 501,3 тыс. рублей;
- на 2021 год 1 659 600,3 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем расходов увеличился по сравнению с ранее одобренными параметрами на величину отклонения прогнозируемого объема доходов и источников финансирования дефицита бюджета города.

Дефицит бюджета по прогнозируемым данным двумя годами ранее увеличился в абсолютной величине на 2 237,0 тыс. рублей.

Изменение параметров можно проследить в следующей таблице:

тыс. рублей

| Показатели   | Параметры 2019 года |                | Отклонение,<br>(+,-) |
|--|---------------------|----------------|----------------------|
|  | Ранее одобренные    | Прогнозируемые |                      |
| А  | 1                   | 2              | 3=2-1                |
| 1. Доходы всего  | 1 468 867,0         | 1 570 763,0    | 101 896,0            |
| Налоговые и неналоговые доходы, в том числе  | 497 635,0           | 521 811,0      | 24 176,0             |
| Налоговые доходы   | 433 611,0           | 465 486,0      | 31 875,0             |
| Неналоговые доходы   | 64 024,0            | 55 765,0       | -8 259,0             |
| Доходы, полученные бюджетом города в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений | 971 232,0           | 1 048 952,0    | 77 720,0             |
| 2. Расходы   | 1518 630,0          | 1 622 763,0    | 104 133,0            |
| 3. Дефицит (-), профицит (+)   | -49 763,0,0         | -52 000,0      | -2 237,0             |
| 4. Верхний предел муниципального долга по состоянию на конец года                    | 497 635,0           | 521 251,0      | 23 616,0             |

Первый заместитель Главы  
Администрации города Рубцовска—  
председатель комитета по финансам,  
налоговой и кредитной политике



В.И.Пьянков